
AMENAJAMENTUL SILVIC – 

INSTRUMENTUL PRINCIPAL ÎN 

PROMOVAREA MANAGEMENTULUI 

DURABIL AL PĂDURILOR 
 

 

 

 

 

Ion Talmaci, 

INSTITUTUL DE CERCETĂRI ȘI AMENAJĂRI 
SILVICE 

 

05.06.2020 



 ASPECTE GENERALE 

 Preocupare complexă, tehnico-economică şi ecologică, cu 

importante implicaţii sociale, care efectiv nu are echivalent în 

alte domenii de cunoaştere şi activitate practică; 

 Instrument tehnic de organizare cu continuitate a 

producţiei pădurilor şi a recoltării produselor acestora, în 

vederea satisfacerii pentru moment şi în viitor a nevoilor 

locale şi generale; 

 Asigură organizarea şi conducerea pădurilor spre starea lor 

de maximă eficacitate polifuncţională, în conformitate cu 

multiplele obiective ecologice şi social-economice ale 

silviculturii, bazate pe conceptul zonării funcţionale şi 

promovarea conceptului sistemic în gospodărirea pădurilor; 

 Include un sistem de măsuri pentru asigurarea gospodăririi 

raţionale a terenurilor din fondul forestier şi realizării 

folosinţelor silvice, regenerarea eficientă, paza şi protecţia 

pădurilor, promovarea unei politici tehnico-ştiinţifice unice 

bazate pe concepţia de dezvoltare a silviculturii (art. 71-73, 

Codul silvic). 

AMENAJAMENTUL SILVIC:  



 ASPECTE GENERALE 

 Principiul continuităţii: Reflectă preocuparea permanentă de a asigura 

prin amenajament condiţii necesare pentru gestionarea durabilă a 

pădurilor, astfel încât acestea să ofere societăţii în mod continuu 

produse lemnoase şi de altă natură, precum şi servicii de protecţie şi 

sociale cât mai mari şi de calitate superioară. Se referă, atât la 

continuitatea în sens progresiv a funcţiilor de producţie, cât şi la 

permanenţa şi ameliorarea funcţiilor de protecţie şi sociale, vizând nu 

numai interesele generaţiei actuale, dar şi pe cele de perspectivă ale 

societăţii. Totodată, potrivit acestui principiu, amenajamentul va acorda o 

atenţie permanentă asigurării integrităţii şi dezvoltării fondului forestier.  

 Principiul eficacităţii funcţionale. Exprimă preocuparea permanentă 

pentru creşterea capacităţii de producţie şi de protecţie a pădurilor, 

precum şi pentru valorificarea optimă a produselor acestora. Se are în 

vedere creşterea productivităţii pădurilor şi a calităţii produselor, 

ameliorarea funcţiilor de protecţie ale arboretelor, vizând realizarea unei 

eficienţe economice a gospodăririi pădurilor, precum şi asigurarea unui 

echilibru corespunzător între aspectele de ordin ecologic, 

economic şi social, cu cele mai mici costuri. 

 Principiul conservării şi ameliorării biodiversităţii. Urmăreşte 

conservarea şi ameliorarea biodiversităţii (diversitatea genetică 

intraspecifică, diversitatea speciilor, ecosistemelor şi peisajelor), în 

scopul maximizării stabilităţii şi al potenţialului polifuncţional al pădurilor. 

PRINCIPIILE AMENAJĂRII PĂDURILOR:  



Baza tehnico-legală a lucrărilor de amenajare a pădurilor: 

 Codul silvic (nr. 887 din 21.06.1996) – art. 71-73 (destinație; conținut; mod de efectuare etc.);  

 Codul funciar (nr. 828 din 25.12.1991) – art. 15, 17, 22, 33, 62, 72, 74, 78 (atribuirea terenurilor; categorii de folosință; 

schimbarea destinației terenurilor fondului forestier etc.);  

 Legea privind fondul ariilor naturale protejate de stat (nr. 1538 din 25.02.1998) – regim și particularități gospodărire 

păduri din FANPS; 

 Legea cu privire la Cartea Roşie a Republicii Moldova (nr. 325 din 15.12.2005) – specii de floră și faună protejate de 

stat; 

 Legea cu privire la zonele şi fîşiile de protecţie a apelor rîurilor şi bazinelor de apă (nr. 440 din 27.04.1995) – art. 9-

10, 12-15 (perdelele forestiere de protecţie a malurilor; regim gospodărire păduri/perdele forestiere zone protecție ape etc.); 

 Norme tehnice privind folosirea, conservarea şi dezvoltarea pădurilor din Republica Moldova (ordinul Agenției 

„Moldsilva” nr. 90 din 04.04.2012: Norme tehnice pentru amenajarea pădurilor; Norme tehnice privind recepţia tehnică şi 

controlul anual al lucrărilor de regenerare, împădurire şi creşterea materialului forestier de reproducere; Norme tehnice 

pentru amenajarea cinegetică a terenurilor de vînătoare din fondul forestier; Norme tehnice privind menţinerea şi 

conservarea diversităţii biologice forestiere în păduri; Norme tehnice privind reconstrucţia ecologică a arboretelor; Norme 

tehnice pentru alegerea şi aplicarea tratamentelor în păduri; etc.); 

 ASPECTE GENERALE 



 ASPECTE GENERALE 

 Primul amenajament al pădurilor din Republica Moldova a fost efectuat 

în anul 1861 (rezultatele publicate în anul 1862) de comisiile 

topometrice-militare ale Marelui Stat Major al Imperiului Rus. 

 Amenajarea pădurilor din Republica Moldova a avut loc în anii:  

 1935 – ICAS București;  

 1957, 1975, 1985 – expedițiile din Lvov, Kiev, Rostov; 

 1992-2002 – ICAS București în comun cu ICAS Chișinău; 

 2004-prezent – ICAS Chișinău;  

 Etapele implementării amenajamentului european în Republica 

Moldova: 

 Ciclul I (1992-2002); 

  Ciclul II (2004-2014); 

 Ciclul III (2015-prezent). 

RETROSPECTIVĂ ISTORICĂ:  



Anii de referinţă Suprafaţa amenajată, mii ha Entităţi silvice 

2015 36,1 Edineţ, Bălţi 

2016 45,6 ÎS Glodeni, ÎS Soroca, ÎS Şoldăneşti 

2017 40,6 ÎS Orhei, ÎS Telenești, RN Pădurea Domnească 

2018 25,6 ÎS Călăraşi, RN Plaiul Fagului  

2019 31,9 ÎS Nisporeni-Silva, ÎS Silva-Centru Ungheni, RN Codrii 

TOTAL 179,8 - 

Dinamica suprafeţelor parcurse cu lucrări de amenajare a pădurilor: 

 ASPECTE GENERALE 



Aria pădurilor comunale parcurse cu lucrări de amenajare silvică: 

 ASPECTE GENERALE 

Perioada de 

implementare 
Aria, ha Număr de primării Proiect/Program/Finanțator 

2006 5420,0 54 Fondul Ecologic Național 

2006-2007 5785,0 39 Grantul Japonez PDPC 

2011-2012 2635,5 13 Programul ENPI FLEG I 

2012-2013 1162,3 14 Grantul Japonez PSCMDP 

2013-2014 1297,8 12 PNUD, Clima-Est 

2014-2016 5000,0 40 Programul ENPI FLEG II 

2015-2016 768,0 4 PNUD, PIPCBPT 

2016 526,4 1 Primăria or. Vadul lui Vodă 

2018 941,7 3 
Primăria Borogani; Primăria Cimișlia, SRL 

„VIPTUR-LAGUNA”  

TOTAL 23536,7 180 - 



 analiza implementării planificărilor amenajamentelor silvice 

precedente; 

 descrierea arboretelor;  

 lucrări de ridicare în plan şi raportări grafice; 

 inventarierea arboretelor; 

 tipologie și pedologie forestieră;  

 desfăşurarea recepţiilor tehnice intermediare şi finale;  

 organizarea conferinţelor I şi II de amenajare a pădurilor;  

 proiectarea amenajamentelor silvice, asamblări grafice, 

tehnoredactarea proiectelor, elaborarea şi verificarea hărţilor etc. 

 cunoaşterea structurii şi a potenţialului protectiv şi productiv al pădurilor 

în dinamica lor realizată prin intermediul lucrărilor de descriere a 

ecosistemelor forestiere;  

 cercetarea particularităţilor de regenerare a pădurilor, cercetarea stării şi 

productivităţii arboretelor, în funcţie de caracterul şi intensitatea lucrărilor 

silvotehnice aplicate;  

 cercetarea biodiversităţii vegetale şi animale; 

 integrarea eficientă a studiilor obţinute în activitatea de amenajare a 

pădurilor în managementul şi marketingul resurselor forestiere etc. 

OBIECTIVE GENERALE AMENAJAREA SILVICĂ:  

ORGANIZAREA LUCRĂRILOR DE AMENAJARE A PĂDURILOR 



PERIODICITATEA ȘI COMPONENȚA LUCRĂRILOR/PRODUSELOR:  

ORGANIZAREA LUCRĂRILOR DE AMENAJARE A PĂDURILOR 

 Periodicitatea – 10 ani; 

 Durata – 36 luni; 

 Lucrări pregătitoare şi organizatorice: 

 pregătirea materialelor pentru faza de teren (schițe/hărți; caiete cu descrieri parcelare; 

schema eco-tipologică; lista drumurilor etc.); 

 recunoaşterea generală a terenului (geologie, relief, tipuri de sol, etaje fitoclimatice, 

staţiuni, hotare etc.); 

 coordonarea limitelor și suprafețelor fondului forestier;  

 Faza de teren a lucrărilor de amenajare: 

 delimitarea şi materializarea parcelarului şi subparcelarului; 

 zonarea funcţională a arboretelor; tipologie forestieră, studiul staţiunii şi vegetaţiei 

forestiere; descrieri parcelare, inventarierea arboretelor; 

 organizarea Conferinţa I amenajare (Tema de proiectare); recepţii intermediare şi finale 

etc.  

 Faza de birou a lucrărilor de amenajare: 

 elaborarea hărţilor amenajistice (QGIS/MapInfo; Moldref99; ortophoto etc.); 

 pregătirea şi desfăşurarea Conferinţei II (analiza implementării amenajamentului expirat; 

avizarea și aprobarea planurilor amenajistice etc.);  

 redactarea şi tehnoredactarea amenajamentelor silvice; 

 Produse lucrări de amenajare: 

 amenajamente silvice (ocol silvic/UP); 

 descrieri parcelare (ocol silvic/UP); 

 studii generale (entitate silvică); 

 hărţi amenajistice (ocol silvic/UP, scara 1:20000: harta generală, arborete, lucrări propuse, 

tipuri de sol, tipuri de stațiune, tipuri de pădure etc.; entitate silvică, scara 1:50000: harta 

generală etc.); 



PROCESUL DE ELABORARE ȘI APROBARE A AMENAJAMENTULUI SILVIC:  

ORGANIZAREA LUCRĂRILOR DE AMENAJARE A PĂDURILOR 

 Tema de proiectare – document tehnic elaborat de beneficiarul lucrărilor (suprafața de amenajat; exigențe tehnice; 

produse lucrări etc.); se analizează şi se avizează în cadrul unei ședințe tehnice – Conferința I de amenajare); 

 Conferința I de amenajare – avizarea Temei de proiectare cu participarea reprezentanților: Moldsilva, beneficiar, ICAS, 

alte unităţi interesate (MADRM, GBNI, oficii raionale de cadastru etc.); 

 Recepții intermediare și finale – volumul de lucrări executate (suprafaţă; număr de u.a. pentru care s-au efectuat 

lucrări de descriere parcelară; suprafeţele cu cartări staţionale; suprafaţa arboretelor inventariate; volumul de lucrări 

privind ridicările în plan etc.); calitatea lucrărilor stabilită în raport cu prevederile din normele tehnice (indicatori 

dendrometrici; lucrări proiectate etc.); 

 Conferința II de amenajare – avizarea proiectărilor amenajistice (analiza implementării amenajamentului precedent; 

volume și tipuri de lucrări;); 

 Consiliul Tehnico-Științific – avizarea tehnico-științifică a amenajamentelor silvice și documentelor aferente; 

 Aprobarea și punerea în aplicare – emiterea unui ordin al Agenției „Moldsilva” de aprobare și punere în aplicare;  

 Evidenţa aplicării amenajamentelor – beneficiar: completarea în formulare a evidenţelor referitoare la lucrările 

efectuate în perioada de aplicare a amenajamentului (mişcări de suprafaţă; tratamente silvice; tăieri de îngrijire; 

regenerarea pădurii etc.); 



 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 

ES Specificări 

Produse principale, SUP A SUP M SUP E 

Tăieri selective Tăieri rase Tăieri în crâng 
Total tratamente 

silvice 

Tăieri de 

conservare 

Reconstrucţie 

ecologică 
Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Chișinău  

planificat anual 4,6 151 6,1 856 26,6 2497 37,3 3504 221,9 17563 2,2 68 

realizări medii anuale 2,1 62 7,5 639 21,9 1871 31,5 2572 153,7 12475 2,2 95,1 

grad de realizare, % 45,7 41,1 123 75 82 75 84 73 69 71 100 140 

Tighina 

planificat anual 16 1228 9,9 821 78,5 6060 104,4 8109 162,8 12429 27,9 3556 

realizări medii anuale 0,8 20 10,9 821 67,6 5873 79,2 6714 115 10665 26,5 3339 

grad de realizare, % 5,0 1,6 110 100 86 97 76 83 71 86 95 94 

Comrat 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 265,4 12292 0 0 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 184,9 10068 0 0 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 70 82 0 0 

Silva-

Sud 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 241,5 16358 14,7 1164 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 243,2 17534 1,9 138 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 101 107 13 12 

Edineț 

planificat anual 66,9 6412 15,9 3786 51,8 7688 134,6 17886 47,1 5559 23 3064 

realizări medii anuale 34,7 3108 11,5 2221 46,7 6595 92,9 11924 27,1 3646 16,3 1392 

grad de realizare, % 51,9 48,5 72 59 90 86 69 67 58 66 71 45 

Sil-

Răzeni 

planificat anual 3,1 290 16,4 1669 16,4 1119 35,9 3078 44,8 2551 25,3 311 

realizări medii anuale 1,2 25 14,6 1807 1,1 117 16,9 1949 31,9 2791 4 533 

grad de realizare, % 38,7 8,6 89 108 7 10 47,1 63,3 122 145 16 171 

Cimișlia 

planificat anual 9 984 6 731 1,4 180 16,4 1895 128,4 6198 0 0 

realizări medii anuale 0 0 4,3 655 0 0 4,3 655 85,6 6953 1,4 68 

grad de realizare, % 0 0 77 97 0 0 26,2 34,6 67 112 n/a n/a 

TRATAMENTE SILVICE:  



ES Specificări 

Produse principale, SUP A SUP M SUP E 

Tăieri selective Tăieri rase Tăieri în crâng 
Total tratamente 

silvice 

Tăieri de 

conservare 

Reconstrucţie 

ecologică 
Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Iargara 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 178,8 7832 1,3 86 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 114,1 9702,9 0,9 118 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 63,8 123,9 69,2 137,2 

Manta-V  

planificat anual 0,5 18 10 731 64,6 5515 75,1 6264 53,8 5739 10,3 849 

realizări medii anuale 0 0 17,5 1241,8 65,2 5380,1 82,7 6621,9 24,6 2144 6,2 640 

grad de realizare, % 0 0 175 170 101 98 110,1 105,7 45,7 37 60 75 

Bălți  

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 286,4 13792 0 0 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 141,9 8984 0 0 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 50 65 60 75 

Călărași 

planificat anual 39,4 5180 19,5 3454 6,6 515 65,5 9149 93,8 7666 14,3 2399 

realizări medii anuale 61,3 4352 16,7 2332 5,3 356 83,3 7040 101,5 6597 17,8 1200 

grad de realizare, % 155,6 84,0 85,6 67,5 80,3 69,1 127,2 76,9 108,2 86,1 124,5 50,0 

Orhei 

planificat anual 157,9 17520 26,8 5127 16,3 1829 201 24476 148,7 15804 9,8 782 

realizări medii anuale 141,8 7358 17,2 1842 17,5 1501 176,5 10701 135,0 6775,0 9,4 601,0 

grad de realizare, % 89,8 42,0 64,2 35,9 107,4 82,1 87,8 43,7 90,8 42,9 95,9 76,9 

TRATAMENTE SILVICE:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES Specificări 

Produse principale, SUP A SUP M SUP E 

Tăieri selective Tăieri rase Tăieri în crâng 
Total tratamente 

silvice 

Tăieri de 

conservare 

Reconstrucţie 

ecologică 
Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Telenești 

planificat anual 20,4 831 10,6 1272,0 2,0 111,0 33,1 2214,0 129,7 7745,0 0,5 124,0 

realizări medii anuale 19,5 1236,8 7,5 535,0 0,2 10,2 27,3 1245,0 148,0 5067,0 0,7 36,7 

grad de realizare, % 95,6 148,8 70,8 42,1 10,0 9,2 82,5 56,2 114,1 65,4 140,0 29,6 

Plaiul 

Fagului 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 65 10281 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 47,9 3175 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 73,7 30,9 

Codrii 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 31,5 7642 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 32,8 3168 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 104,1 41,5 

Pădurea 

Domnească 

planificat anual 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 51,8 9409 

realizări medii anuale 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 34,6 6217 

grad de realizare, % 0 0 0 0 0 0 0 0 0 0 66,8 66,1 

Total 

planificat anual 320,6 32910,0 121,6 18515,0 264,9 25634,0 707,2 77059,0 2031,9 134306,0 279,4 40151,0 

realizări medii anuale 268,9 16661,8 108,7 12198,8 225,8 21726,3 603,4 50049,9 1547,3 106930,9 209,1 21586,0 

grad de realizare, % 83,9 50,6 89,4 65,9 85,2 84,8 85,3 65,0 76,2 79,6 74,8 53,8 

Ponderea, % 44,6 33,3 18,0 24,4 37,4 43,4 100,0 100,0 

TRATAMENTE SILVICE:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES Specificări 

Tăieri de îngrijire 

Degajări, 

ha 

Curăţiri Rărituri Tăieri de igienă Total curăţiri+rărituri 

Suprafaţa, 

ha 

Volum, 

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Chișinău  

planificat anual 13,1 222,6 463 423,2 6646 637,4 4552 645,8 7109 

realizări medii anuale 27,9 206 1746 296,4 4889 195,5 2781 502,5 6634 

grad de realizare, % 213 93 377 70 74 31 61 78 93 

Tighina 

planificat anual 23,2 318,6 556 386,6 3873 7516,3 6275 705,2 4429 

realizări medii anuale 28,7 243,8 781 209,6 1869 463,7 4789 453,4 2651 

grad de realizare, % 124 77 140 54 48 6 76 64 60 

Comrat 

planificat anual 3,4 190,1 256 116,2 727 2557,7 1542 306,3 983 

realizări medii anuale 1,5 139,2 389 61 311 26,6 196 200,2 701 

grad de realizare, % 44 73 152 52 43 1 13 65 71 

Silva-Sud 

planificat anual 20,2 398,5 1002 204,5 2433 4710 3380 603 3435 

realizări medii anuale 6,7 289,7 843 112,3 1509 131,5 1978 402 2352 

grad de realizare, % 33 73 84 55 62 34 70 67 68 

Edineț 

planificat anual 57,5 160,9 648 597,3 9193 11865,4 9361 758,2 9841 

realizări medii anuale 87,2 154,4 409 534,3 6027 192,2 1600 688,7 6436 

grad de realizare, % 152 96 63 90 66 18 17 91 65 

Strășeni 

planificat anual 2,5 11,7 12 289,6 5853 935,3 844,7 302,9 5865 

realizări medii anuale 23,7 25,2 334 220,7 6371 355,7 5845 245,9 6705 

grad de realizare, % 948 215 2783 76 109 38 692 81 114 

Sil-Răzeni 

planificat anual 15,2 75,9 113 122,6 1482 520 3128 198,5 1594 

realizări medii anuale 5,8 65,8 276 92,7 1282,7 351 2294 158,5 1558 

grad de realizare, % 38 87 244 76 87 68 73 80 98 

LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE ȘI CONDUCERE:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES Specificări 

Tăieri de îngrijire 

Degajări, 

ha 

Curăţiri Rărituri Tăieri de igienă Total curăţiri+rărituri 

Suprafaţa, 

ha 

Volum, 

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Cimișlia 

planificat anual 3,6 48,2 86 83,2 964 335,1 1888 291,2 2831 

realizări medii anuale 8,3 132,6 345 182 1633 321,3 3722 468,9 4286 

grad de realizare, % 231 274 401 219 169 96 197 161 151 

Iargara 

planificat anual 2,6 117,5 173 109,2 1795 226,7 1968 320,4 2185 

realizări medii anuale 0,3 108,7 213 66,8 451 96,7 454 170 690 

grad de realizare, % 12 92 123 61 25 43 23 53 32 

Manta-V  

planificat anual 5,6 128,2 200 179,9 1885 1888 1133 308,1 2085 

realizări medii anuale 4,6 142,3 774,8 52,7 551,3 74,2 751,9 195,2 1326 

grad de realizare, % 82 111 387 29 29 39 66 63 64 

Bălâi 

planificat anual 3,3 215,8 389 223,5 2006 2822,5 1727 439,3 2395 

realizări medii anuale 0 215,5 373 171,7 1760 232,8 2097 387,2 2133 

grad de realizare, % 0 100 96 77 88 82 74 88 89 

Călărași 

planificat anual 7,2 125,6 275 757,2 12998 7897 6659 882,8 13273 

realizări medii anuale 33,9 86,6 312 656,3 15137 441 4995 742,9 15449 

grad de realizare, % 470,8 68,9 113,5 86,7 116,5 5,6 75,0 84,2 116,4 

Orhei 

planificat anual 46,9 181,2 519,0 407,3 7082,0 1241,5 10244,0 588,5 7601,0 

realizări medii anuale 38,1 149,7 636,0 260,2 6188,0 784,9 10939,0 409,9 6824,0 

grad de realizare, % 81,2 82,6 122,5 63,9 87,4 63,2 106,8 69,7 89,8 

LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE ȘI CONDUCERE:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES Specificări 

Tăieri de îngrijire 

Degajări, 

ha 

Curăţiri Rărituri Tăieri de igienă Total curăţiri+rărituri 

Suprafaţa, 

ha 

Volum, 

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Suprafaţa, 

ha 

Volum,  

m3 

Telenești 

planificat anual 3,3 116,0 168,0 131,7 1643,0 5139,4 3783,0 263,0 1811,0 

realizări medii anuale 0,0 107,8 265,2 126,8 1435,8 281,4 2857,0 234,6 2992,0 

grad de realizare, % 0,0 92,9 157,9 96,3 87,4 5,5 75,5 89,2 165,2 

Plaiul 

Fagului 

planificat anual 7,8 5,8 31 177,7 3850 2069,1 1873 183,4 3881 

realizări medii anuale 13,3 15,2 89,1 103,3 3721,5 240,7 4298,9 118,5 3810,6 

grad de realizare, % 170,5 262,1 287,4 58,1 96,7 11,6 229,5 64,6 98,2 

Codrii 

planificat anual 5,5 2,4 2,0 91,5 2182,0 2936,3 3130,0 93,9 2184,0 

realizări medii anuale 0,0 13,1 68,0 65,6 2086,0 270,1 6844,0 78,7 2155,0 

grad de realizare, % 0,0 545,8 3400,0 71,7 95,6 9,2 218,7 83,8 98,7 

Pădurea 

Domnească 

planificat anual 2,7 28,6 97 164,3 2999 2659,1 2002 2854,7 5098 

realizări medii anuale 13,4 33,4 180,5 149,5 3553,7 115,6 2638,4 311,9 6372,6 

grad de realizare, % 496,3 116,8 186,1 91,0 118,5 4,3 131,8 10,9 125,0 

Total 

planificat anual 223,6 2347,6 4990,0 4465,5 67611,0 55956,8 63489,7 9745,2 76600,0 

realizări medii anuale 293,4 2129,0 8034,6 3361,9 58776,0 4574,9 59080,2 5769,0 73075,2 

grad de realizare, % 131,2 90,7 161,0 75,3 86,9 8,2 93,1 59,2 95,4 

Ponderea, %     6,1   44,5   44,7   55,3 

LUCRĂRI DE ÎNGRIJIRE ȘI CONDUCERE:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



Specificări 
Specia 

Total 
ST GO STP FR PLA SC PA SL EX DR DT DM 

Chișinău 

planificat anual, ha 25,1 3,6 0,0 1,2 0,0 65,2 0,0 0,0 0,0 17,6 40,8 19,8 173,3 

realizări medii anuale, ha 8,5 0,0 0,0 0,3 0,0 36,7 0,0 0,0 0,0 0,4 3,2 4,6 53,7 

grad de realizare, % 34,0 0,0 0,0 25,0 0,0 56,0 0,0 0,0 0,0 2,0 8,0 23,0 31,0 

ponderea speciilor în realizări, % 16,0 0,0 0,0 0,0 0,0 68,0 0,0 0,0 0,0 1,0 6,0 9,0 100,0 

Tighina 

planificat anual, ha 28,6 0,0 6,8 3,2 12,1 97,7 6,1 0,0 0,0 5,4 38,8 17,8 216,5 

realizări medii anuale, ha 10,9 0,0 0,0 3,0 0,5 49,1 0,0 0,0 0,0 0,0 5,7 1,9 71,1 

grad de realizare, % 38,1 0,0 0,0 93,8 4,1 50,3 0,0 0,0 0,0 0,0 14,7 10,7 32,8 

ponderea speciilor în realizări, % 15,3 0,0 0,0 4,2 0,7 69,1 0,0 0,0 0,0 0,0 8,0 2,7 100,0 

Comrat 

planificat anual, ha 3,9 0,0 10,9 0,0 0,0 88,7 0,0 57,7 56,6 3,9 76,6 4,8 303,1 

realizări medii anuale, ha 2,4 0,0 0,0 0,0 0,0 80,6 0,0 1,1 0,2 0,0 7,4 0,0 91,7 

grad de realizare, % 61,5 0,0 0,0 0,0 0,0 90,9 0,0 0,0 0,0 0,0 9,7 0,0 30,3 

ponderea speciilor în realizări, % 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 87,9 0,0 1,2 0,2 0,0 8,1 0,0 100,0 

Silva-Sud 

planificat anual, ha 9,4 0,0 45,5 0,0 13,0 97,6 0,0 19,8 0,0 34,9 122,1 17,2 359,5 

realizări medii anuale, ha 6,2 0,0 3,2 0,0 1,3 145,2 0,0 1,1 0,0 0,0 31,7 6,7 195,4 

grad de realizare, % 66,0 0,0 7,0 0,0 0,0 148,8 0,0 0,0 0,0 0,0 26,0 39,0 54,4 

ponderea speciilor în realizări, % 3,2 0,0 1,6 0,0 0,7 74,3 0,0 0,6 0,0 0,0 16,2 3,4 100,0 

Edineț 

planificat anual, ha 53,1 0,0 0,0 2,1 0,0 5,0 3,2 0,0 0,0 1,5 4,8 4,3 74,0 

realizări medii anuale, ha 29,0 0,0 0,0 2,2 0,0 2,5 0,0 0,0  0,0  0,1 0,1 0,9 34,8 

grad de realizare, % 54,6 0,0 0,0 0,0 0,0 50,0 0,0 0,0 0,0 6,7 2,1 20,9 47,0 

ponderea speciilor în realizări, % 83,3 0,0 0,0 6,3 0,0 7,2 0,0 0,0 0,0 0,3 0,3 2,6 100,0 

Strășeni 

planificat anual, ha 1,6 8,8 0,0 0,0 0,0 1,2 0,0 0,0 0,0 3,3 2,1 1,8 18,8 

realizări medii anuale, ha 9,7 2,9 0,0 0,0 0,0 2,1 0,0 0,0 0,0 0,3 0,2 1,5 16,7 

grad de realizare, % 606,3 0,0 0,0 0,0 0,0 175,0 0,0 0,0 0,0 9,1 9,5 83,3 88,8 

ponderea speciilor în realizări, % 58,1 17,4 0,0 0,0 0,0 12,6 0,0 0,0 0,0 1,8 1,2 9,0 100,0 

Sil-Răzeni 

planificat anual, ha 2,9 5,6 0,0 0,0 0,0 0,5 0,0 0,0 0,0 4,4 2,5 0,1 16,0 

realizări medii anuale, ha 0,8 1,7 0,0 0,0 0,0 9,9 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 12,4 

grad de realizare, % 27,6 30,4 0,0 0,0 0,0 1980,0 0,0 0,0 0,0 0,0 1,6 0,0 77,8 

ponderea speciilor în realizări, % 6,4 13,7 0,0 0,0 0,0 79,6 0,0 0,0 0,0 0,0 0,3 0,0 100,0 

ÎMPĂDURIRI ÎN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



Specificări 
Specia 

Total 
ST GO STP FR PLA SC PA SL EX DR DT DM 

Cimișlia 

planificat anual, ha 2,6 0,0 0,0 0,0 0,0 47,3 0,0 1,1 0,9 0,3 0,8 0,0 53,0 

realizări medii anuale, ha 2,8 0,0 0,0 0,0 0,0 49,1 0,0 1,1 0,9 0,3 0,8 0,0 55,0 

grad de realizare, % 107,7 0,0 0,0 0,0 0,0 103,8 0,0 0,0 0,0 100,0 100,0 0,0 103,8 

ponderea speciilor în realizări, % 5,1 0,0 0,0 0,0 0,0 89,3 0,0 2,0 1,6 0,5 1,5 0,0 100,0 

Iargara 

planificat anual, ha 35,0 0,0 1,1 1,0 10,1 37,0 1,1 0,0 0,0 0,0 50,5 2,2 138,0 

realizări medii anuale, ha 5,7 0,0 0,0 3,8 2,2 154,7 0,0 0,0 0,0 0,0 11,0 1,0 178,4 

grad de realizare, % 16,3 0,0 0,0 0,0 0,0 418,1 0,0 0,0 0,0 0,0 21,8 45,5 129,3 

ponderea speciilor în realizări, % 3,2 0,0 0,0 2,1 1,2 86,7 0,0 0,0 0,0 0,0 6,2 0,6 100,0 

Manta-V  

planificat anual, ha 11,3 0,0 3,8 0,0 0,7 22,1 2,9 2,6 0,0 0,0 2,0 1,3 46,7 

realizări medii anuale, ha 3,5 0,0 0,0 0,0 2,3 35,2 0,0 0,0 0,0 0,0 4,6 2,8 48,4 

grad de realizare, % 31,0 0,0 0,0 0,0 0,0 159,3 0,0 0,0 0,0 0,0 230,0 215,4 103,6 

ponderea speciilor în realizări, % 7,2 0,0 0,0 0,0 4,8 72,7 0,0 0,0 0,0 0,0 9,5 5,8 100,0 

Bălți 

planificat anual, ha 17,0 0,0 0,0 0,0 0,0 34,3 0,0 0,0 0,0 30,3 23,3 5,8 110,7 

realizări medii anuale, ha 0,9 0,0 0,0 0,0 0,0 80,4 0,0 0,0 0,0 2,1 6,3 1,3 91,0 

grad de realizare, % 5,3 0,0 0,0 0,0 0,0 234,4 0,0 0,0 0,0 0,0 27,0 22,4 82,2 

ponderea speciilor în realizări, % 1,0 0,0 0,0 0,0 0,0 88,4 0,0 0,0 0,0 2,3 6,9 1,4 100,0 

Călărași 

planificat anual, ha 8,3 46,5 0,0 3,7 0,0 18,8 1,8 0,0 0,0 0,0 4,6 6,4 90,1 

realizări medii anuale, ha 40,0 20,4 0,0 0,0 0,0 7,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,2 68,2 

grad de realizare, % 481,9 43,9 0,0 0,0 0,0 39,9 0,0 0,0 0,0 0,0 2,2 3,1 75,7 

ponderea speciilor în realizări, % 58,7 29,9 0,0 0,0 0,0 11,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,1 0,3 100,0 

Orhei 

planificat anual, ha 60,0 66,3 0,0 1,1 0,0 28,5 3,1 0,0 0,0 0,9 11,8 2,5 174,2 

realizări medii anuale, ha 79,1 0,0 0,0 0,0 0,0 19,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,8 0,4 100,2 

grad de realizare, % 131,8 0,0 0,0 0,0 0,0 69,1 6,5 0,0 0,0 0,0 6,8 16,0 57,5 

ponderea speciilor în realizări, % 78,9 0,0 0,0 0,0 0,0 19,7 0,2 0,0 0,0 0,0 0,8 0,4 100,0 

ÎMPĂDURIRI ÎN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



Specificări 
Specia 

Total 
ST GO STP FR PLA SC PA SL EX DR DT DM 

Telenești 

planificat anual, ha 10,4 11,4 0,0 1,5 0,0 27,4 0,7 0,0 0,0 3,3 23,7 2,6 81,0 

realizări medii anuale, ha 6,2 0,0 0,0 4,3 0,0 52,5 1,7 0,0 0,0 0,1 3,2 0,5 68,5 

grad de realizare, % 59,6 0,0 0,0 286,7 0,0 191,6 242,9 0,0 0,0 3,0 13,5 19,2 84,6 

ponderea speciilor în realizări, % 9,1 0,0 0,0 6,3 0,0 76,6 2,5 0,0 0,0 0,1 4,7 0,7 100,0 

Plaiul Fagului 

planificat anual, ha 0,3 1,5 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,9 0,0 2,7 

realizări medii anuale, ha 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

grad de realizare, % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

ponderea speciilor în realizări, % 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 

Codrii 

planificat anual, ha 4,8 21,8 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,7 0,1 27,6 

realizări medii anuale, ha 3,3 11,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 14,5 

grad de realizare, % 68,8 51,4 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 52,5 

ponderea speciilor în realizări, % 22,8 77,2 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 100,0 

Pădurea 

Domnească 

planificat anual, ha 14,3 0,0 0,0 5,2 9,1 0,0 0,2 0,0 0,0 0,0 0,9 1,0 30,7 

realizări medii anuale, ha 2,5 0,0 0,0 2,7 1,2 0,6 0,0 0,0 0,0 0,0 1,7 0,5 9,2 

grad de realizare, % 17,5 0,0 0,0 51,9 13,2 - 0,0 0,0 0,0 0,0 188,9 50,0 30,0 

ponderea speciilor în realizări, % 27,2 0,0 0,0 29,3 13,0 6,5 0,0 0,0 0,0 0,0 18,5 5,4 100,0 

Total 

planificat anual, ha 288,6 64,5 68,1 11,2 35,9 515,4 15,1 81,2 57,5 101,6 368,9 81,5 1599,7 

realizări medii anuale, ha 120,4 25,0 3,2 9,3 6,3 653,0 0,0 3,3 1,1 3,2 71,1 20,9 916,8 

grad de realizare, % 41,7 38,8 4,7 83,0 17,5 126,7 0,0 4,1 1,9 3,1 19,3 25,6 57,3 

ponderea speciilor în realizări, % 13,1 2,7 0,3 1,0 0,7 71,2 0,0 0,4 0,1 0,3 7,8 2,3 100,0 

ÎMPĂDURIRI ÎN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES 
Total culturi silvice 

plantate, ha 

Starea culturilor silvice 

Culturi trecute în starea de 

masiv, ha 

Culturi cu reuşită parţială, 

ha 

Culturi trecute la pierderi, 

ha 

Chișinău 
581,0 163,8 350,9 66,3 

ponderea din total, % 28,2 60,4 11,4 

Tighina 
853,2 315,9 301,7 235,6 

ponderea din total, % 37,0 35,4 27,6 

Comrat 
1009,0 63,0 421,9 524,1 

ponderea din total, % 6,2 41,8 51,9 

Silva-Sud 
2344,2 751,5 812,8 779,9 

ponderea din total, % 32,1 34,7 33,3 

Edineț 
382,5 157,6 224,9 0,0 

ponderea din total, % 41,2 58,8 0,0 

Strășeni 
217,2 119,7 74,4 23,1 

ponderea din total, % 55,1 34,3 10,6 

Sil-Răzeni 
137,0 86,5 50,0 0,5 

ponderea din total, % 63,1 36,5 0,4 

Cimișlia 
723,2 478,3 168,5 76,4 

ponderea din total, % 66,1 23,3 10,6 

Iargara 
2317,8 1088,8 798,5 430,5 

ponderea din total, % 46,4 34,1 18,4 

STAREA CULTURILOR SILVICE DIN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES 
Total culturi silvice 

plantate, ha 

Starea culturilor silvice 

Culturi trecute în starea de 

masiv, ha 

Culturi cu reuşită parţială, 

ha 

Culturi trecute la pierderi, 

ha 

Manta-V  
627,8 184,4 252,3 191,2 

ponderea din total, % 29,4 40,2 30,5 

Bălți 
910,3 267,6 338,1 304,6 

ponderea din total, % 29,4 37,1 33,5 

Călărași 
681,5 111,1 555,7 14,7 

ponderea din total, % 16,3 81,5 2,2 

Orhei 
1001,7 181,3 806,5 13,9 

ponderea din total, % 18,1 80,5 1,4 

Telenești 
685,2 119,5 531,3 34,4 

ponderea din total, % 17,4 77,5 5,0 

Plaiul Fagului 
0,0 0,0 0,0 0,0 

ponderea din total, % 0,0 0,0 0,0 

Codrii 
144,7 1,9 142,8 0,0 

ponderea din total, % 1,3 98,7 0,0 

Pădurea Domnească 
82,9 9,8 61,7 11,4 

ponderea din total, % 11,8 74,4 13,8 

Total 
12699,2 4100,7 5892,0 2706,6 

ponderea din total, % 32,3 46,4 21,3 

STAREA CULTURILOR SILVICE DIN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



ES 
Total culturi silvice 

plantate, ha 

Starea culturilor silvice 

Culturi trecute în starea de 

masiv, ha 

Culturi cu reuşită parţială, 

ha 

Culturi trecute la pierderi, 

ha 

Chișinău 
581,0 163,8 350,9 66,3 

ponderea din total, % 28,2 60,4 11,4 

Tighina 
853,2 315,9 301,7 235,6 

ponderea din total, % 37,0 35,4 27,6 

Comrat 
1009,0 63,0 421,9 524,1 

ponderea din total, % 6,2 41,8 51,9 

Silva-Sud 
2344,2 751,5 812,8 779,9 

ponderea din total, % 32,1 34,7 33,3 

Edineț 
382,5 157,6 224,9 0,0 

ponderea din total, % 41,2 58,8 0,0 

Strășeni 
217,2 119,7 74,4 23,1 

ponderea din total, % 55,1 34,3 10,6 

Sil-Răzeni 
137,0 86,5 50,0 0,5 

ponderea din total, % 63,1 36,5 0,4 

Cimișlia 
723,2 478,3 168,5 76,4 

ponderea din total, % 66,1 23,3 10,6 

Iargara 
2317,8 1088,8 798,5 430,5 

ponderea din total, % 46,4 34,1 18,4 

STAREA CULTURILOR SILVICE DIN FONDUL FORESTIER:  

 IMPLEMENTAREA AMENAJAMENTULUI SILVIC 



LUCRĂRI DE AMENAJARE A PĂDURILOR 

SPORIREA CALITĂȚII ȘI OPORTUNITĂȚII AMENAJAMENTELOR SILVICE: 

 Parcurgerea cu lucrări de amenajare silvică a tuturor pădurilor și altor tipuri de 

vegetație forestieră indiferent de natura proprietății (stat; primării; privat). 

 Controlul implementării amenajamentelor silvice (art. 72 Codul silvic), 

asigurarea argumentărilor tehnice de rigoare în cazul derogărilor. 

 Constituirea unei baze de date electronice care să asigure transparența privind 

gestionarea informațiilor, verificarea implementării proiectelor de amenajare, 

cât și alte aspecte aferente gospodăririi pădurilor. 

 Elaborarea și aprobarea unui ghid tehnic privind procesul de implementare a 

amenajamentului silvic pentru toate categoriile de beneficiari. 

 Perfecționarea și sporirea calificării inginerilor amenajiști din cadrul ICAS și a 

personalului silvic de la entitățile silvice. 

 Dotarea tehnică a specialiștilor din cadrul ICAS și entitățile silvice cu utilaj 

corespunzător pentru lucrările de amenajare și de gestionare a fondului 

forestier. 



 

AMENAJAREA PĂDURILOR 

Multumesc pentru atentie!


